especially of moral virtue, as springing from reason, the highest part of man;

CICERO DE FINIBUS

autem bestiae quaedam in quibus inest aliquid simile virtutis, ut in leonibus, ut in canibus, ut¹ in equis, in quibus non corporum solum ut in suis sed etiam animorum aliqua ex parte motus quosdam videmus. In homine autem summa omnis animi est et in animo rationis, ex qua virtus est, quae rationis absolutio definitur, quam etiam atque etiam explicandam putant.

- 39 "Earum etiam rerum quas terra gignit educatio quaedam et perfectio est non dissimilis animantium; itaque et vivere vitem et mori dicimus, arboremque et novellam et vetulam et vigere et senescere; ex quo non est alienum ut animantibus sic illis et apta quaedam ad naturam putare et aliena, earumque augendarum et alendarum quandam cultricem esse, quae sit scientia atque ars agricolarum, quae circumcidat, amputet, erigat, extollat, adminiculet, ut quo natura ferat eo possint ire; ut ipsae vites si loqui possint ita se tractandas tuendasque esse fateantur. Et nunc quidem quod eam tuetur, ut de vite potissimum loquar, est id extrinsecus; in ipsa enim parum magna vis inest ut quam optime se habere possit si nulla
- 40 cultura adhibeatur. At vero si ad vitem sensus accesserit, ut appetitum quendam habeat et per se ipsa moveatur, quid facturam putas? An ea quae per vitorem antea consequeretur per se ipsa cura-

¹ *ut* inserted by edd.

^a This definition of moral virtue and the doctrine above of its superiority to intellectual excellence (the exact opposite of Aristotle's view) are Stoic tenets foisted on the Peripatetics by Antiochus.

BOOK V. xiv

XIV. But there are some animals which possess something resembling virtue, for example, lions, dogs and horses; in these we observe not only bodily movements as in pigs, but in some degree a sort of mental activity also. In man, however, the Supreme End appertains entirely to the mind, and to the rational part of the mind, which is the source of virtue; and virtue is defined as the perfection of reason,* a doctrine which the Peripatetics think cannot be expounded too often.

39 “Plants also have a development and progress to maturity that is not unlike that of animals; hence we speak of a vine as living and dying, or of a tree as young or old, in the prime of life or decrepit; consequently it is appropriate to suppose that with them as with animals certain things are suited and certain other things foreign to their nature; and that their growth and nurture is tended by a foster-mother, the science and art of husbandry, which trims and prunes, straightens, raises and props, enabling them to follow the course that nature prescribes, till the vines themselves, could they speak, would acknowledge this to be their proper mode of treatment and of tendance. In reality, of course, the power that tends the vine, to take that particular instance, is something outside of it; for the vine does not possess force enough in itself to be able to attain its highest possible development without the aid of cultivation. But suppose the vine to receive the gift of sensation, bestowing on it some degree of appetite and power of movement; then what do you think it will do? Will it not endeavour to provide for itself the benefits which it previously obtained by the aid of the vine-dresser? But do